O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 67/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, que seja implantado uma lombada

para redução de velocidade dos veículos na rua das Tulipas próximo ao número 516 no

bairro Campina da Barra.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando que a solicitação de uma lombada na Rua das Tulipas,

na altura do número 516, justifica-se pela necessidade urgente de garantir a segurança

viária e a integridade física dos pedestres no bairro Campina da Barra. O excesso de

velocidade praticado por motoristas nesse trecho eleva consideravelmente o risco de

atropelamentos e colisões, tornando o redutor de velocidade uma medida indispensável

para forçar a direção defensiva e proporcionar um ambiente urbano mais seguro e

humanizado para os moradores locais. Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote

favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as

providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 20 de janeiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2026-01-20T10:29:01-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1